[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМОВНИКОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.03.2019                                     № 100                         п. Зимовники

	Об утверждении отчета  о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности»

     В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 07.10.2013 № 170 «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  п о с т а н о в л я ю:
  1. Утвердить отчет о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Зимовниковского сельского поселения.
        4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов М.В. Грибинюкову.

Глава Администрации Зимовниковского
сельского поселения                                                             Д.П. Дубов
Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Зимовниковского
сельского поселения
от 07.03.2019 №100
Отчет о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Муниципальная программа Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» утверждена постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 07.10.2013 № 170 «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» и предусматривает финансирование программных мероприятий направленных на сокращение расходов бюджета на оплату энергоносителей и снижение потерь в сетях
Раздел I. Результаты реализации муниципальной программы  Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»,  достигнутые за 2018 год
В 2018 году реализация муниципальной программы  Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» (далее - Программа) осуществлялась путем выполнения программных мероприятий, направленных на осуществление модернизацию систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов в зданиях и на сетях уличного освещения.
Финансирование мероприятий Программы осуществлялось за счет средств бюджета Зимовниковского сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой.

На реализацию мероприятий  муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» в 2018 году предусматривалось 1849,0 тыс. рублей, в том числе: бюджет Зимовниковского сельского поселения – 1849,0 тыс. рублей.
Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 2018 году в целом составили 1767,1 тыс. рублей, в том числе: бюджет Зимовниковского сельского поселения – 1767,1 тыс. рублей.
Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению.

В 2018 году программные мероприятия муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» на 2014 - 2020 годы выполнены в большей степени.

Раздел II. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы
В соответствии с подпрограммой «Энергосбережение Зимовниковского сельского поселения» на Мероприятия по повышению энергетической эффективности систем освещения в рамках подпрограммы на 2018 год выделено – 1849,0 тыс.руб., израсходовано – 1767,1 тыс.руб.

На приобретение электрооборудования и текущий ремонт системы освежения в здании администрации  в 2018 году было выделено 130,0 тыс. рублей, израсходовано 63,6 тыс. рублей.

На приобретение электрооборудования и текущий ремонт уличного освежения в 2018 году было запланировано 1719,0 тыс. рублей; израсходовано 1705,5 тыс. рублей.

      Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а так же контрольных событий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» приведены в приложении 1 к Отчету о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Раздел IV. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию программы
          Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в приложении 2 к Отчету о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
Раздел V. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
          Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты приведены в приложении 3 к Отчету о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».

Оценка эффективности муниципальной Программы осуществляется по следующим критериям:

Критерий «Степень достижения целевых показателей муниципальной Программы» базирующийся на анализе целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, характеризующий степень достижения целей и решения задач  муниципальной Программы в целом, составил:

	Сп
	  ИДп
  ИЦп
	 =
	18,9
19,0
	= 0,99

	Уменьшение бюджетных затрат на электроэнергию (уличное освещение) % по сравнению с предыдущим годом

  -

Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограмм муниципальной Программы» базирующийся на анализе целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, характеризующий степень достижения целей и решения задач подпрограммы 1 «Энергосбережение Зимовниковского сельского поселения», составил:

	Сп1
	  ИДп
  ИЦп
	 =
	18,9
19,0
	= 0,99

	Уменьшение бюджетных затрат на электроэнергию (уличное освещение) % по сравнению с предыдущим годом

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, составила:

	С о =
	n

     Σ  Cпш/n

I=1
	 =
	0,99/1
	= 0,99

Критерий Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме

	СРом
	Мв
  М
	 =
	5
6
	= 0,84

Критерий Степень реализации основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме

	СРм
	Мв
  М
	 =
	5
6
	=0,84

Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат», характеризующий соответствие достигнутых результатов реализации подпрограммы 1 «Энергосбережение Зимовниковского сельского поселения» затраченным ресурсам, составил:

	ССуз   =
	  ЗФ
  Зп
	 =
	1767,1
1849,0
	= 0,96

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятия к степени соответствия запланированному уровню расходов:

	Эис
	СРм
ССуз
	 =
	1,0
0,96
	= 1,0

Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр= Cо х0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2 =0,99х0,5+0,84х0,3+1,0х0,2=0,96
Анализ реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы в 2018 году, проведенный в соответствии с Методикой оценки эффективности показал, что программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы достигнуты. Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким

Раздел VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 19.10.2018 № 400 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зимовниковского сельского  поселения» разработана муниципальная программа Зимовниковского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»» на 2019-2030 годы, утвержденная постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 08.11.2018 № 433.

Приложение № 1 к отчету о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
                                                                                                   Сведения

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а так же контрольных событий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Подпрограмма 1. «Энергосбережение Зимовниковского сельского поселения»

	Основное мероприятие

	1.1
	 Размещение на фасадах зданий, строений, сооружений указателей классов их энергетической эффективности.
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Информирование о классе энергетической эффективности
	В течении года контроль за состоянием в целом
	-

	1.2
	 Организация обучения руководителей учреждений, ответственных за энергоэффективность   методам энергосбережения, технико-экономической оценке энергосберегающих мероприятий.
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Рационализация и снижение потребления энергоресурсов
	Обучение не проводилось
	-

	1.3
	Разработка сметной документации, проведение капитального ремонта и модернизации здания Администрации сельского поселения
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Снижение уровня износа
	В 2018 году был произведен текущий ремонт системы электроснабжения в здании Администрации

	1.4
	Контроль за нецелевым использованием энергоносителей.
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Экономия средств за счет исключения оплаты необоснованно предъявляемых объемов энергоресурсов  поставщиками
	В 2018 были приобретены для уличного освещения энергосберегающие светильники

	1.5
	 Установка приборов учета энергоресурсов (электроэнергия, холодная вода)
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Снижение электропотребления
	На уличном освещении в п.Зимовники действуют автоматические системы включения- отключения

	1.6
	 Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов, организация локального освещения, регулирование яркости освещения.
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Снижение электропотребления
	В 2018 году производился ремонт систем уличного освещения, включая замену эл.ламп, а так же монтаж новых линий освещения

  Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения                                                                Д.П. Дубов
Приложение № 2 к отчету о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2018 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа   Зимовниковского

сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Всего
	1849,0
	1849,0
	1767,1

	местный бюджет
	1849,0
	1849,0
	1767,1

	Подпрограмма 1. «Энергосбережение Зимовниковского сельского поселения»
	Всего
	1849,0
	1849,0
	1767,1

	местный бюджет
	1849,0
	1849,0
	1767,1

	Основное мероприятие 1.6. Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов, организация локального освещения, регулирование яркости освещения.
	местный бюджет
	1849,0
	1849,0
	1767,1

Приложение № 3 к отчету о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Уменьшение бюджетных затрат на электроэнергию (уличное освещение) % по сравнению с предыдущим годом
	%
	10,0
	19,0
	18,9

	Подпрограмма 1

	Уменьшение бюджетных затрат на электроэнергию (уличное освещение) % по сравнению с предыдущим годом
	%
	10,0
	19,0
	18,9

<1>  Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.